
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №15» 

 

П Р И К А З 

 

от  1  сентября  2023 года             № 139 -ОД       с. Подгорное 

 

 Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)  

по подготовке к ГИА по образовательным программам основного 

общего образования в 2024 году 

  

 

  

        В целях организованной работы и повышения качества подготовки к 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, на основании приказа Отдела образования 

администрации Андроповского муниципального района от 28.08.2023 г. № 

1005-пр «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по 

подготовке к ГИА по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в Андроповском районе в 2024 году» 

  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») МБОУ ООШ № 15 

по подготовке и проведению ГИА учащихся 9 класса в форме ОГЭ в 

2024 году (приложение). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Майер Т.В. 

предоставить отчеты о проделанной работе по реализации Плана 

мероприятий («дорожной карты») по подготовке к ГИА в  Отдел 

образования администрации Андроповского муниципального района до 

23 декабря 2023 года и до 29 марта 2024 года. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Майер Т.В. 

Директор 

МБОУ ООШ № 15                             Л.М.Курбанов  

 

 

 С содержанием приказа ознакомлена: 

Майер Т.В. 



 
Приложение 

к приказу МБОУ ООШ № 15  
№ 139 –ОД от 1.09.2023 г. 

 

План мероприятий («дорожная карта») 

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования в МБОУ ООШ № 15 в 

2024 году 

 (далее – ГИА), включающая мероприятия по: 

- повышению уровня профессиональной подготовки педагогических работников в 

течение 2023-2024 учебного года;  

- поддержке учащихся, имеющих трудности в освоении общеобразовательных 

программ, и педагогических работников, работающих с данной категорией учащихся и 

др.; 

- организации взаимодействия с родителями (законными представителями), 

психолого-педагогическими службами. 

Цель: эффективная  подготовка  выпускников 9 класса  к ГИА по обязательным 

предметам: русскому языку и математике, а так же по предметам по выбору учащихся: 

литературе, английскому языку,  физике, информатике, истории России, обществознанию, 

химии, географии, биологии. 

 Направления плана: 

1. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов. 

2.  Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9. 

3. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9  

4. Организационное сопровождение ГИА-9. 

5. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9. 

6. Контроль за организацией и проведением ГИА-9. 

Ожидаемые результаты: 

- повышение методической компетенции учителей-предметников при подготовке 

учащихся к ГИА;  

-  освоение новых методических приѐмов приведѐт к повышению эффективности 

подготовки к ГИА; 

– организация всесторонней помощи выпускникам: отработка навыков работы в формате 

ГИА, использование дополнительных консультационных часов, групповая и 

индивидуальная работа должны способствовать повышению качества образования и как 

следствие успешная сдача ГИА; 

 – постоянная взаимосвязь «родители – школа» должна способствовать своевременному 

информированию о  трудностях, возникающих у выпускников при подготовке  к ГИА, 

поиску совместных путей их преодоления. 

 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Сроки 

Ответс

твенны

е 

1.1 Участие в  мероприятиях по вопросам проведения ГИА-9 в 

2023  году и подготовки к ГИА-9  в 2024 году в 

сентябрь  

2023 года 

Курбан

ов 



общеобразовательных организациях Андроповского района Л.М. 

Майер 

Т.В. 

1.2 Участие в  районных методических объединениях учителей 

предметников по вопросам проведения ГИА-9 в 2023 году и 

подготовки к ГИА-9 в 2024 году,  проведение педагогических 

советов 

август 

2023 года 

Педкол

лектив, 

Майер 

Т.В.   

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.2 Участие педагогических работников района в курсовых 

мероприятиях СКИРО ПК и ПРО. 

январь-

апрель 

2024 года 

Курбан

ов 

Л.М..,  

Майер 

Т.В. 

2.4 Участие в  мастер-классах для учителей - предметников по 

вопросам подготовки обучающихся к ГИА -9 

 

сентябрь – 

апрель 

2023-2024 

года 

Курбан

ов 

Л.М.., 

учител

я-

предме

тники 

2.5 Создание банка данных учителей, работающих в 9-х (с учетом 

квалификационной  категории,  сроков  прохождения  курсов  

повышения  квалификации,  стажа работы  в выпускных 

классах) 

Сентябрь 

2023 года 
Майер 

Т.В. 

2.6. Участие в практико-ориентированных семинаров по вопросу 

подготовки к ГИА для руководителей школ и учителей-

предметников. 

постоянно Курбан

ов 

Л.М. 

2.7. Участие в вебинарах, круглых столах, мастер-классах для 

учителей- предметников по вопросам подготовки обучающихся к 

ГИА -9 

октябрь-

февраль 

2023-2024 

г. 

Курбан

ов 

Л.М. 

Майер 

Т.В. 

 

 

 

 

 

Майер 

Т.В. 

 

 

 

 

 

 

 

Багадз

иев 

К.Х. 

 

 

Майер 

Т.В. 

 

по математике: 

- анализ результатов пробных ГИА 2023 года по 

математике в 9 классе и характеристика типичных 

ошибок. Особенности ГИА-9 по математике в 2024 

году; 

система подготовки обучающихся 9 класса к  экзамену по 

математике 

по русскому языку: 

- итоги пробного ОГЭ по русскому языку в 2023 году. 

Изменения в КИМ ОГЭ в 2024 году; 

- задания с развернутым ответом в КИМ ОГЭ по 

русскому языку. Система оценивания 

система подготовки обучающихся 9 класса к  экзамену по 

русскому языку 

 

 ноябрь 

2023 

декабрь 

2023 

октябрь 

2023года 

декабрь 

2023 года 

 

по обществознанию: 

- итоги пробного ОГЭ по обществознанию  в 2023 году; 

- Особенности ГИА-9 по географии в 2024 году. 

 

 

октябрь 

2023 года 

по биологии: 

- итоги пробного ОГЭ   по биологии в 2023 году; 

- Особенности ГИА-9 по биологии и географии в 2024 

ноябрь 

2023 года 



году. 

 

2.8 Реализация Плана мероприятий по совершенствованию 

качества общего образования на 2023 - 2024 годы, 

утвержденного распоряжением Правительства 

Ставропольского края от 28 декабря 2015 г. № 421 -пр 

август-

декабрь 

2023 года Майер 

Т.В. 

2.9 Разработка Плана мероприятий по совершенствованию 

качества общего образования на 2023-2024 годы 

октябрь – 

ноябрь 

2023 года 

Майер 

Т.В. 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 

3.1 Подготовка нормативных правовых актов МБОУ ООШ № 

15(далее – школа) в соответствии с действующим 

законодательством в сфере образования по организации  и 

проведению 

 

в течение 

года 

Курбан

ов 

Л.М., 

Майер 

Т.В. 

3.2 Приведение нормативной правовой документации, 

отражающей работу по организации и проведению ГИА-9 в 

соответствие с федеральными нормативными правовыми 

актами, правовыми актами министерства 

в течение 

учебного 

года 

Курбан

ов Л.М 

Майер 

Т.В. 

3.3 Изучение методических рекомендаций, инструкций по 

подготовке и проведению ГИА-9 в 2024 году  

 

в течение 

учебного 

года 

Майер 

Т.В.., 

рук. 

ШМО 

4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

4.1 
Участие в  обучающих мероприятиях на районном уровне с 

последующим тестированием для: 

- организаторов ППЭ; 

- технических специалистов ППЭ 

февраль- 

апрель 

2024 года 

Курбан

ов 

Л.М., 

Майер 

Т.В.. 

4.2 Участие в  постоянно действующем семинаре-совещании 

РОО для лиц, ответственных за проведение ГИА-9 в 

Андроповском районе  (заместителей директоров по УВР, 

руководителей ППЭ, членов ГЭК, уполномоченных 

представителей ГЭК-9, технических специалистов ППЭ, 

организаторов) 

в течение 

учебного 

года 

 

Курбан

ов Л.М 

4.3 Направить на обучение организаторов и технических 

специалистов, привлекаемых к проведению ЕГЭ в ППЭ с 

технологией «Печать КИМ в ППЭ», по работе с программным 

обеспечением, по комплектованию КИМ с индивидуальными 

комплектами и прочее. 

Октябрь- 

апрель 

2023-2024 

года 

Курба

нов 

Л.М 

4.4 Участие в инструктажах РОО о порядке проведения ГИА-9, 

ГИА-11 с лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9, 

ГИА-11  

для ГИА-

9: апрель, 

май  

для ГИА-

11: 

февраль-

апрель 

2024 

Курбан

ов Л.М 

5. Организационное сопровождение ГИА-9 

5.1 Сбор предварительной информации о планируемом 

количестве участников ГИА-9, в 2024 году из числа: 

- выпускников МБОУ ООШ № 15 текущего учебного года; 

до 20 

сентября 

2023года 

Майер 

Т.В..,  

 



- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и 

детей-инвалидов 

5.2 Формирование сведений в региональной информационной 

системе обеспечения проведения ГИА-9 в соответствии со 

сроками, установленными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 августа 2013 года  

№ 755: 

- организаторов ППЭ; 

в 

соответств

ии  с 

Порядком 

проведения 

ГИА-9, 

графиком 

ФЦТ 

Майер 

Т.В. 

5.3 Участие в апробации технологии проведения экзамена по 

иностранным языкам (раздел «Говорение»). 

в 

соответств

ии с 

графиком 

Рособрнадз

ора 

Майер 

Т.В. 

 

6. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9  

 

6.1 Обеспечение работы телефонов «горячей линии» по вопросам 

проведения ГИА-9  

в течение 

года 

 Майер 

Т.В.  

6.2 Информационное наполнение сайта отдела образования в 

информационно-телекомунникационной сети Интернет по 

вопросам организации подготовки и проведения ГИА-9  

в течение 

года 

Майер 

Т.В. 

6.3 Организация информирования граждан о порядке проведения 

ГИА-9 в части размещения информации в средствах массовой 

информации, а также на официальном сайте МБОУ ООШ № 

15:   ГИА-9: 

о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-9 

по учебным предметам; 

о сроках проведения ГИА-9; 

о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций; 

о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА 

в сроки, 

определенн

ые 

приказом 

МИНОБР 

Майер 

Т.В. 

6.4 Оформление информационных стендов в школе по вопросам 

проведения ГИА-9 в 2023 году,  размещения информации на 

сайтах общеобразовательных организаций 

в течение 

2023/24 

учебного 

года 

Майер 

Т.В. 

6.5 Организация работы психологических служб в школе по 

сопровождению участников ГИА-9 через проведение 

групповых и индивидуальных консультаций, занятий-

тренингов, аутотренингов, организацию встреч с 

выпускниками прошлых лет и т.д. 

в течение 

2022/232 

учебного 

года 

Курбан

ов Л.М 

Майер 

Т.В. 

6.6 Участие в  консультациях в режиме видео-конференц-связи 

для выпускников 9 класса  

и их родителей (законных представителей), учителей 

общеобразовательных организаций  по вопросам проведения 

ГИА-9 в 2023-2024 году 

в течение 

2023/24 

учебного 

года 

Курбан

ов Л.М 

Майер 

Т.В. 

 

6.7 Подготовка и распространение информационных памяток для 

выпускников 9  класса и их родителей (законных 

представителей) по вопросам проведения ГИА-9  

в течение 

года 

Майер 

Т.В. 

6.8 Проведение: 

- родительских собраний в школе; 

- консультаций, встреч с выпускниками 9  класса и их 

в течение 

учебного 

года 

Майер 

Т.В. 



родителями (законными представителями) 

7. Контроль за организацией и проведением ГИА-9  

7.1 Проведение мониторинга деятельности МБОУ ООШ № 15 в 

части: 

- организации и проведения информационно-

разъяснительной работы по вопросам подготовки и 

проведения ГИА-9 с участниками ГИА и лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА (в том числе за 

оформлением информационных стендов в школе); 

- информации, размещенной на официальных сайтах 

образовательных организаций; 

работы телефонов «горячей линии» по вопросам организации 

и проведения ГИА-9  

в течение 

2023/24 

учебного 

года 

Курбан

ов 

Л.М., 

Майер 

Т.В. 

родите

льский 

комите

т 

7.2 Осуществление контроля за ходом подготовки и 

проведением ГИА-9: 

- подготовка отчетов заместителя директора по УВР, 

классного руководителя   

по организации и ходу подготовки к ГИА-2024; 

- обеспечение контроля за соблюдением сроков внесения 

информации в РИС; 

октябрь-

апрель 

2023/24год

а 

 

Курбан

ов Л.М 

7.3 

Контролирующие мероприятия по плану ВШК  

в течение 

года 

Майер 

Т.В. 

 

 
 

 

 


